[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июня 2016 года                      с. Вольно-Надеждинское                                         № 354
Об утверждении Инструкции о порядке обмена информацией между Единой дежурно-диспетчерской службой Надеждинского муниципального района и дежурно-диспетчерскими службами взаимодействующих организаций, расположенных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2010 № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 24.03.1997 №334 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Надеждинского муниципального района администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить Инструкцию о порядке обмена информацией между Единой дежурно-диспетчерской службой Надеждинского муниципального района и дежурно-диспетчерскими службами взаимодействующих организаций, расположенных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района (прилагается).
2.
Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района (Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава».
3.
Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Щурова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Трудовая слава».
5.
Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, курирующего вопросы в сфере гражданской обороны и предупреждения (ликвидации) чрезвычайных ситуаций на территории Надеждинского муниципального района.
И.о. главы администрации Надеждинского

муниципального  района

Ж.М. Аркадьева

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 28 июня 2016 № 354

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке обмена информацией между Единой дежурно-диспетчерской службой Надеждинского муниципального района и дежурно-диспетчерскими службами взаимодействующих организаций, расположенных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района

1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Настоящая Инструкция о порядке обмена информацией между Единой дежурно-диспетчерской службой Надеждинского муниципального района и дежурно-диспетчерскими службами взаимодействующих организаций, расположенных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района (далее – Инструкция) разработана в соответствии Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2010 № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 24.03.1997 №334 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях повышения оперативности реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайной ситуации, в том числе и террористического характера, а также повышения эффективности действий сил и средств постоянной готовности, привлекаемых на ликвидацию чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, а также своевременного оповещения населения Надеждинского муниципального района о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
1.2.
Инструкция определяет порядок сбора, обмена информации между Единой дежурно-диспетчерской службой Надеждинского муниципального района (далее – ЕДДС) и дежурно-диспетчерскими службами взаимодействующих организаций, расположенных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района (далее – ДДС):
1)
о состоянии устойчивости функционирования потенциально опасных промышленных объектов организаций, а также объектов организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения на территории Надеждинского муниципального района;
2)
о нарушениях в работе потенциально опасных производственных объектов организаций, а также объектов организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения на территории Надеждинского муниципального района;
3)
об угрозе и возникновении на территории Надеждинского муниципального района чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
4)
о проведении аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях, возникших на территории Надеждинского муниципального района;
5)
о другой информации по вопросам защиты населения и территории Надеждинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций.
1.3.
К взаимодействию в системе ЕДДС привлекаются службы, организации, учреждения и опасные производственные объекты, имеющие в своем составе ДДС и силы постоянной готовности, связанные с обеспечением жизнедеятельности и безопасности проживания населения на территории Надеждинского муниципального района.
1.4.
ЕДДС является координирующим органом для всех ДДС организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты, и иных организаций любых организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района, по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о происшествиях, пожарах, чрезвычайных ситуациях, а также по вопросам совместных действий ДДС в чрезвычайных ситуациях.
2.
СОДЕРЖАНИЕ ИНФОРМАЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ ОБМЕНУ МЕЖДУ ЕДДС И ДДС
Обмену между ЕДДС и ДДС подлежит следующая информация:

2.1.
Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и (или) происшествий на территории Надеждинского муниципального района.
2.2
Информация о факте и основных параметрах чрезвычайных ситуаций, возникших на территории Надеждинского муниципального района.
2.3.
Информация о мерах по защите населения и территории Надеждинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, проведении аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях, возникших на территории Надеждинского муниципального района;
2.4.
Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций и (или) происшествий, возникших на территории Надеждинского муниципального района
2.5.
Информация об устойчивости и нарушениях в устойчивости функционирования потенциально опасных производственных объектов организаций, расположенных на территории Надеждинского муниципального района.
2.6.
Информация об устойчивости, нарушениях в устойчивости функционирования объектов организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения на территории Надеждинского муниципального района.
2.7.
Информация о составе дежурной смены ДДС, аварийных и аварийно-восстановительных, дежурных бригадах находящихся на дежурстве организаций, расположенных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района.
2.8.
Информация о планируемых ремонтных и профилактических работах на объектах организации, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения Надеждинского муниципального района.
2.9.
Информация о прогнозе погоды на территории Надеждинского муниципального района на следующие сутки и ближайшие три дня.
2.10.
Информация о мероприятиях, проводимых администрацией Надеждинского муниципального района по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Надеждинского муниципального района
3.
ПОРЯДОК ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ МЕЖДУ ЕДДС И ДДС
3.1.
Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Надеждинского муниципального района, о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации при её возникновении на территории Надеждинского муниципального района передаётся ДДС в ЕДДС:
1)
устная - в течение 10-ти минут с момента получения информации по телефону;
2)
письменная - не позднее 2-х часов с момента получения информации в соответствии с Табелем срочных донесений МЧС России (далее - ТСД 96) по формам 1/ЧС и 2/ЧС соответственно, за подписью председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ района) организации на имя председателя КЧС и ПБ района.
3.2.
Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Надеждинского муниципального района передаётся ЕДДС устно и письменно во все заинтересованные ДДС незамедлительно по всем доступным каналам и линиям связи.
3.3.
Информация о мерах по защите населения и территории Надеждинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций, проведении аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных и других неотложных работах  в чрезвычайных ситуациях, возникших на территории Надеждинского муниципального района (далее - АСДНР):
1)
устная - не позднее 2-х часов с момента уведомления о факте возникновения чрезвычайной ситуации на территории Надеждинского муниципального района;
2)
письменная - по форме 3/ЧС, ДДС организации представляет за подписью председателя КЧС и ПБ организации, на имя председателя КЧС и ПБ района, через ЕДДС, не позднее 2-х часов после уведомления о факте чрезвычайной ситуации на территории Надеждинского муниципального района и к 6-00 следующего дня.
3.4.
Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации, возникшей на территории Надеждинского муниципального района:
1)
устная - не позднее 2-х часов с момента уведомления о факте возникновения чрезвычайной ситуации на территории Надеждинского муниципального района;
2)
письменная - по форме 4/ЧС, передаётся ДДС, за подписью председателя КЧС и ПБ организации, на имя председателя КЧС и ПБ района через ЕДДС, не позднее 2-х часов после представления информации по форме 3/ЧС и к 6-00 следующего дня.
3.5.
Устная информация о мерах по защите населения и территории Надеждинского муниципального района от чрезвычайной ситуации, о силах и средствах задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации на территории Надеждинского муниципального района передаются ДДС «01», «02», «03» «04» в ЕДДС в течение 20 минут и через 2 часа с момента получения информации.
3.6.
Устная информация об устойчивости функционирования потенциально опасных производственных объектов ДДС передаёт в ЕДДС до 7-00 ежедневно.
3.7.
Устная информация об устойчивости функционирования объектов организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения на территории Надеждинского муниципального района, ДДС передаёт в ЕДДС до 7-00 ежедневно.
3.8.
Устная информация о нарушениях в устойчивости функционирования потенциально опасных промышленных объектов организаций, расположенных на территории Надеждинского муниципального района передаётся ДДС в ЕДДС в течение 10-ти минут с момента получения информации.
3.9.
Устная информация о нарушениях в устойчивости функционирования объектов организаций, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения на территории Надеждинского муниципального района передаётся ДДС в ЕДДС в течение 10-ти минут с момента получения информации.
3.10.
Устная информация о составе дежурной смены ДДС, аварийных и аварийно-восстановительных, дежурных бригадах и сменах находящихся на дежурстве организации передаётся ДДС и в ЕДДС до 9-00 ежедневно.
3.11.
Письменная информация о планируемых ремонтных и профилактических работах на объектах организации, обеспечивающих условия жизнедеятельности населения Надеждинского муниципального района, передаётся ДДС в ЕДДС до 7-00 ежедневно.
3.12.
Устная информация о мерах проводимых администрацией Надеждинского муниципального района по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, возникших на территории Надеждинского муниципального района, передаётся ЕДДС в заинтересованные ДДС в течение 10-ти минут с момента её получения.
4.
ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ЕДДС И ДДС В РЕЖИМЕ ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.1.
Ежедневно дежурный диспетчер ЕДДС, при приеме (сдаче) дежурства обменивается текущей информацией с дежурным ДДС. При этом уточняется обстановка и текущее состояние дежурных сил и средств, если они определены установленным порядком для соответствующей ДДС.
4.2.
В течение смены дежурный диспетчер ЕДДС и дежурный ДДС регулярно (каждые 4 часа) обмениваются текущей информацией об общей обстановке с учетом принятия мер защиты населения и территории Надеждинского муниципального района от чрезвычайных ситуаций (происшествий), обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
В случае необходимости по запросу одного из них, другой обязан беспрепятственно выдать запрашиваемую информацию для прогнозирования возможной обстановки по оказанию помощи населению на территории Надеждинского муниципального района.
4.3.
Дежурный ЕДДС докладывает, а дежурные ДДС принимают к исполнению информацию: о выезде пожарных, спасательных, аварийно-ремонтных (восстановительных) подразделений, бригад скорой медицинской помощи на место происшествия (пожара, дорожно-транспортного происшествия, аварии, чрезвычайной ситуации (происшествия);
4.4.
Дежурный диспетчер ЕДДС несет ответственность за достоверность сообщаемой информации.
4.5.
Дежурный ДДС несет ответственность за своевременность доведения информации до руководства организации, в которой создана ДДС и представление установленных форм донесений (докладов) оперативному дежурному ЕДДС.
5.
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЕДДС И ДДС ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОГО ПРОИСШЕСТВИЯ (ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ)
5.1.
Дежурный диспетчер ЕДДС осуществляет прием от населения и ДДС сообщений о любых чрезвычайных происшествиях, несущих информацию об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации, и принимаемых по ним мерам.
5.2.
Дежурный диспетчер ЕДДС при получении сообщения о чрезвычайной ситуации (происшествии):
5.2.1.
Через дежурного ДДС направляет на место происшествия подразделения сил постоянной готовности соответствующего профиля (пожарные, поисково-спасательные, коммунально-технической службы и т.д.).
5.2.2.
 По прибытию сил постоянной готовности к месту чрезвычайной ситуации (происшествия) выясняет у руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации (руководителя тушения пожара, руководителя проведения аварийно-спасательных работ) необходимость направления к месту чрезвычайной ситуации (происшествия) дополнительных сил.
5.2.3.
В случае необходимости выдает команду дежурному ДДС о направлении к месту чрезвычайной ситуации (происшествия) дополнительных сил.
5.3.
Дежурный ДДС при получении сообщения о чрезвычайной ситуации (происшествии) от оперативного дежурного ЕДДС:
5.3.1.
Направляет к месту чрезвычайной ситуации (происшествия) подразделение. О времени выезда и прибытия подразделения на место чрезвычайной ситуации (происшествия) сообщает оперативному дежурному ЕДДС.
5.3.2.
Постоянно поддерживает связь ЕДДС с подразделением, следующим к месту вызова, уточняет адрес места чрезвычайной ситуации (происшествия) и дальнейшие потребности в оказании помощи.
5.3.3.
Информирует оперативного дежурного ЕДДС о ходе выполнения работ по ликвидации чрезвычайной ситуации в установленные сроки установленным способом.
5.4.
При организации взаимодействия ДДС обеспечивают:
5.4.1.
Прием от населения, организаций и ЕДДС сообщений об оказании экстренной помощи населению, о происшествиях, угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации.

5.4.2.
Оповещение своих сил и средств постоянной готовности и руководство их действиями по предупреждению или ликвидации чрезвычайной ситуации.
5.4.3.
Оперативное информирование ЕДДС в течение дежурства обо всех происшествиях, плановых или аварийных отключениях систем жизнеобеспечения и принимаемых мерах.
5.4.4.
Отслеживание изменений оперативной обстановки, а при угрозе и непосредственном возникновении чрезвычайной ситуации - информирование ЕДДС.
5.4.5.
Информирование ЕДДС о сложившейся обстановке и о действиях своих сил во время локализации и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
5.4.6.
Представление к установленному времени в ЕДДС сведений о происшествиях, авариях и принятым по ним мерам за прошедшие сутки.
6.
ИНФОРМАЦИОННОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ
6.1.
Все сообщения об угрозе (прогнозе) или возникновении чрезвычайной ситуации (оперативная информация) передаются в ЕДДС немедленно по любому из имеющихся средств связи устно, с последующим письменным подтверждением (передача сообщений в неформализованном виде допускается, если форма представления информации не определена или содержание информации носит срочный (экстренный) характер).
6.2.
Информация, поступившая в ЕДДС, доводится до всех ДДС, привлеченных к ликвидации чрезвычайной ситуации (аварии, пожара и т.п.).
6.3.
Дежурный ДДС обязан предоставлять в ЕДДС сведения о пострадавших и погибших в результате произошедшего пожара, аварии, катастрофы, стихийного бедствия и других бедствий (Ф.И.О., возраст, где зарегистрирован, в какое медицинское учреждение и когда доставлен).
6.4.
Содержание другой информации (сведений) представляется в ЕДДС по взаимному согласованию с руководством ДДС и оформлением дополнительного соглашения.
6.5.
Техническое обеспечение систем и средств связи, автоматизация информационных ресурсов, обеспечивающих обмен информацией, осуществляется за счет собственных средств организаций любых организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района и определенных в настоящей Инструкции.